selon la relation I - Iwaki où L représente l'index foliaire (surface foliaire totale située au-dessus
de la mesure), k un coefficient dépendant de la transmission, des angles foliaires et de la hauteur
du soleil, lo l'intensité solaire au sommet de l'écosystème et I l'intensité variable en fonction de la
profondeur au sein des nappes foliaires.

En cas de diminution de l'éclairement, chacune des cinq ou six couches foliaires seront
différemment affectées. C'est ainsi qu'en fonction de k, (coefficient d'absorption des feuilles) qui
pourrait prendre les valeurs de 0,25 - 0,50 ou 0,75, la photosynthèse sera réduite de 24 %, 64 % ou
79% pour une réduction de la lumière de 50 % (tableaux 1 et 3).

Selon le scénario d'une guerre nucléaire do 5 000 Mt, l'éclairement serait encore réduit de
50 % après trois mois avec une reprise éventuelle de la photosynthèse (en cas de survie, très peu
probable) de 24 à 79 % selon le coefficient d'absorption.

Après un mois, la photosynthèse pourrait théoriquement reprendre avec une activité de 2 %,
3 % ou 8 % selon le coefficient d'absorption.

Les tableaux suivants permettront au lecteur d'évaluer la photosynthèse de diverses phyto-
cénoses en fonction des index foliaires et des coefficients d'absorption

I

Valeurs relatives de 1 par rapport de lo pour différentes valeurs de k et L. et pour 10 - 100 %;
50 %; 25 %; 12,5 %.

Tableau 2

lo - 100% (réduction nulle)

K
t 0,25 0,50 0,75

1 0,77 0,60 0,47

2 0,60 0,36 0,22

3 0,47 0,22 0,10

4 0,36 0,13 0,04

5 0,28 0,08

6 0,22 0,05 0,01

Activité (1) 1
photosyn-
thétique

96% 61% 35%

En dessous de ce trait, pas de photosynthèse.
En dessous de ce trait, photosynthèse réduite

Tableau 3

lo - 50% (réduction 50%)

aa.
K

0,25 0,50 0,75

1 0,38 0,30 0,23

2 1 0,30 i 0,18 0,11

3 0,23 0,11 i, 0,05

4 0,18 0,06 0,02

5 0,14 0,04 8 0,01

6 0,11 0,02 . 0,05

Activité (1)
photosyn-
thétique

76% 36% 21%

Activité photosynthétique théorique relative par rapport à une activité optimale des nappes foliaires supe-
rieures.
Pour une intensité de 25 %, l'activité photosynthétique de la nappe foliaire est de 100 %.

11

Tableau:14 Tableau 5

Jo pe 25% (réduction 75%)

K
0,25 0,50 0,75

0,19 0,15 0,11

2 0,15 0,09 f005 I

3 0,11 0,05 0,02

4 0,00 9,03 0,01

5 0,07 0,02 0,005

6 0,055 0,01 0,002

Activité (1) z
photoeyn-
thétique

33% 15% ' 5%

12,5% (réduction 87,5%)

1
l..

0,25 0,50 0,75 I

1 1 0,09 ; 0,07 0,043
1

2 0,07 L.._  0,04 1o70-71
3 0,05 1-6-, 0,01 : , . i
4 0,04  i 0,01 0,005

!
5 0,03 i I   0,01 0,002 ;

0,03 1 0,006 0,001 1
I

Activité (1)
photosyn- 8 % 3 %
thétique

2% l

En dessous de ce trait, pas de photosynthèse,
En dessous de ce trait, photosynthèse redulte

Selon cette estimation assez grossière, après trois mois de nuit nucléaire, la photosynthèse
pourrait reprendre pour la végétation ligneuse bénéficiant de réserves suffisantes. La végétetion
annuelle serait certainement sacrifiée (cultures en genéral). La végétation herbacée perennante -
poquait peut-être partiellement résister selon la saison à laquelle la guerre aurait éclaté. En
coriblusion, les cultures seraient détruites mais le végétation, constituée d'espèces vivaces, pour-